
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 35 del 07/03/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 gennaio 2012, n. 50
 
Revoca delle procure alle liti conferite dalla Regione Puglia ad avvocati ex dipendenti regionali in
contenzioso con l’Amministrazione.
 
 
 
 Il Presidente della G.R., sulla base dell’istruttoria espletata dall’Avvocato coordinatore, riferisce quanto
segue:
 
 In una serie di contenziosi, che la vedono come parte, la Regione Puglia continua ad essere
rappresentata e difesa da avvocati già dipendenti dell’Ente, che avevano ottenuto il mandato come
avvocati interni e che, cessati dal servizio, lo svolgono ora come avvocati del libero foro.
 A motivo di una divergente interpretazione delle condizioni di conferimento dell’incarico e della
determinazione dei relativi compensi, tuttavia, gli avvocati ex dipendenti Cipriani Giuseppe, Colapietro
Giuseppe, Guglielmi Vito, Morante Adolfo, Nicoletti Nicola, Perfido Isabella e Sindaco Fedele hanno
citato l’Amministrazione in giudizio, anche con procedimenti di carattere monitorio, e molte delle relative
cause sono ancora in svolgimento.
 La pluralità di contenziosi con il proprio cliente costituisce di per sè motivo di dubbio sulla lealtà del
rapporto fiduciario nelle cause in cui l’avvocato difende le ragioni del cliente. Quando, come nella
specie, il cliente è un ente pubblico a soffrirne è anche l’immagine dell’Amministrazione, che,
continuando ad affidarsi a professionisti in causa con essa, può apparire noncurante del conflitto
d’interessi.
Per evitare questa situazione e ripristinare un rapporto di piena fiducia, con deliberazione n. 2328 del
24.10.2011 l’Amministrazione, corrispondendo all’invito dei giudici di merito, ha deciso di avviare
trattative di transazione, le quali, tuttavia, finora non hanno sortito effetto. Nel perdurare, pertanto,
dell’imponente contenzioso, la cessazione del conflitto d’interesse non può essere assicurata che
attraverso la revoca dei mandati.
 L’Avvocato coordinatore provvederà alla ricognizione dei mandati alle liti conferiti agli avvocati ex
dipendenti in contenzioso con l’Amministrazione, formando un dettagliato elenco degli stessi e
corredandolo con la proposta di revoca del singolo mandato e con la proposta di conferimento di nuovo
mandato, che potrà essere affidato anche all’esterno ricorrendone le condizioni di legge.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone l’adozione
del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta.

1



 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dall’Avvocato coordinatore
dell’Avvocatura regionale;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni esposte in premessa che si intendono ritrascritte
1. di revocare, relativamente alle cause ancora pendenti, le procure alle l it i  conferite
dall’Amministrazione agli avvocati Cipriani Giuseppe, Colapietro Giuseppe, Guglielmi Vito, Morante
Adolfo, Nicoletti Nicola, Perfido Isabella e Sindaco Fedele;
2. di incaricare l’Avvocato coordinatore di procedere, entro dieci giorni, alla notifica del presente
provvedimento agli avvocati suindicati, richiedendo di trasmettere entro il termine di giorni quindici un
dettagliato elenco delle cause ancora pendenti da ciascuno officiate con relazione sullo stato in cui si
trova il contenzioso;
 
3. di incaricare altresì l’Avvocato coordinatore di formulare, all’esito, la proposta di revoca di ciascun
mandato e contestualmente di affidamento dello stesso ad altro professionista, anche esterno
all’Amministrazione ricorrendone le condizioni di legge;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


